






《建设项目环境影响报告表》编制说明

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设

项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其它建议。
[...]
歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

41

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），结合本

项目具体的污染源排放问题，本评价提出项目运行期大气环境监测计划如下：

（1）有组织废气监测方案

表 36 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒 P1
氨气

1 次/季度
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准硫化氢

（2）无组织废气监测计划

表 37 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

氨气

1 次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18446-2005）表 3 中污水处理站

周边大气污染物最高允许浓度
硫化氢

二、水环境影响分析

本项目运营期的废水主要是医疗废水、医院病人和医护职员的废水、餐饮废水、

生物除臭工艺废水。

1、医疗废水

本项目内共设病床 480 张，病房用水量预测根据《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014），医院生活用水量定额如下：

表 38 医院用水量定额

项目 设施标准 单位 最高用水量 小时变化系数

每病房

公共卫生间、盥洗 L/床·d 100~200 2.5~2.0
公共浴室、卫生间、盥洗 L/床·d 150~250 2.5~2.0

公共浴室、病床设卫生间、盥洗 L/床·d 200~250 2.5~2.0
病房设浴室、卫生间、盥洗 L/床·d 250~400 2.0

贵宾病房 L/床·d 400~600 2.0
门、急诊患者 L/人·次 10~15 2.5

医务人员 L/人·班 150~250 2.5~2.0
医院后勤职工 L/人·班 80~100 2.5~2.0

食堂 L/人·次 20~25 2.5~1.5
洗衣 L/kg 60~80 1.5~1.0

注：1.医务人员的用水量包括手术室、中心供应等医院常规医疗用水；

2.道路和绿化用水应根据当地气候条件确定。

评价按 400L/床·d，则本项目医疗用水量为 192m3/d，排水量按用水量的 85%计，

则本项目医疗废水为 163.2m3/d。

2、医护人员废水



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

42

项目医护人员用水按 150L/人·班，其中包含常规的医疗用水（手术室、中心供

应等医院常规用水），医护人员按 500 人计，则医护人员用水量为 75m3/d。排水量

按用水量的 85%计，则本项目医护人员废水为 63.75m3/d。

3、医院后勤职工废水

项目安排后勤职工 20 人，用水标准为 100L/人·班，则医院后勤职工用水量为

2m3/d。排水量按用水量的 85%计，则本项目医护人员废水为 1.7m3/d。

4、餐饮用水

项目内餐饮用水标准按 20L/人·次计，日常就餐人员为住院病人及陪护家属、医

护人员、医院后勤职工等，人数在 1500 人左右，日用水量为 30m3。排水量按用水

量的 85%计，则本项目医护人员废水为 25.5m3/d。

5、生物除臭工艺补水

本项目污水处理站拟采用生物除臭工艺对恶臭气体进行处理。生物除臭工艺采

用循环水，每半个月更换一次（全部更换），每次更换量为 0.5m3，年更换量 12m3。

表 39 项目水利用表
序

号
来源 用水量标准 数量

日用水

量(m3/d)
日排水量
(m3/d)

年排水量

（m3/a）
1 医疗 400L/床·d 480 张 192 163.2 59568

2 医护人员（包含

常规医疗用水）
150L/人·班 500 人 97.5 63.75 23268.75

3 医院后勤职工 100L/人·班 20 人 2 1.7 620.5
4 餐饮用水 20L/人·次 1500 人 30 25.5 9307.5
5 生物除臭 0.5m3/次 / 0.5 0.5 12

合计 322 254.65 92776.75



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

43

医疗用水
192

28.8

299.5
新鲜水

后勤职工用水

0.3

2

医护人员用水
75

11.25

163.2

63.75

1.7

餐饮用水
30 25.5

4.5

生物除臭
0.5 0.5

化粪池

隔油隔渣池
25.5

228.65

污水处理站

歙县城市污

水处理厂

254.65

254.65

图 8 项目水利用平衡图（单位：t/d）

2、污水预处理措施及排放路径

本项目医疗废水、医护人员废水、后勤职工废水经化粪池预处理后与餐饮废水

（经隔油隔渣池预处理）、生物除臭废水一并进入医院内污水处理站处理，处理后

的废水经医院总排口接入市政管网进入歙县城市污水处理厂处理，尾水排入练江。

本项目排污途径如下图所示：



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

44

医疗废水

医护人员废水

后勤职工废水

餐饮废水

生物除臭废水

化粪池

隔油隔渣池

格栅 混凝沉淀

消毒池

歙县城市污

水处理厂

二氧化氯

图 9 项目排污途径简图

3、废水源强预测

医院废水水质特征主要是：

（1）含有大量的病原体，如病菌、病毒和寄生虫卵等，以粪大肠菌群计；

（2）含有消毒剂、药剂、试剂等多种化学物质。污染因子主要表现在 COD、

BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等。

根据同类医院废水水质调查结果并度参考《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）医院污水水质指标有关数据：

表 40 医院污水水质指标参考数据

单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N
粪大肠杆菌

（个/L）
污染物浓度

范围
150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108

本项目废水源强预测见下表：

表 41 项目废水源强预测表

单位：mg/L

污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油
粪大肠杆菌

（个/L）
污染物浓度 300 150 120 30 30 3.0×107



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

45

表 42 类比主要污染物浓度数据

单位：mg/L（pH 除外）

项目 SS NH3-N COD BOD5 动植物油
粪大肠杆菌

（个/L）

废

水

隔油隔渣池/
化粪池+格栅

+混凝沉淀+
消毒

进水 120 30 300 150 30 3.0×107

处理效率 70% 15% 30% 40% 60% 99.99%

出水 36 25.5 210 90 12 4000

GB18466-2005 表 2 标准 60 / 250 100 20 5000

4、废水处理可行性

（1）污水处理设施可行性

医院内污水站设计能力为 500t/d，现实际废水处理量为 240t/d，污水站剩余处理

能力为 260t/d。本项目废水年排放量 254.65t/d＜260t/d，能够容纳本项目产生的废水。

同时，根据类比预测，本项目废水经污水处理设施预处理后，总排口各污染物浓度

能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2“预处理标准”。

因此，本项目废水依托现有污水处理站处理是可行的。

（2）歙县城市污水处理厂可行性

歙县污水处理厂处理工艺流程：污水进入粗格栅及提升泵房，经粗格栅去除大

的固体漂浮物后经提升进入细格栅级旋流沉砂池，而后自流进入改良 A/A/O 生化池，

生化池设有厌氧区、缺氧区和好氧区，厌氧、缺氧和好氧交替进行，可有效脱氮除

磷。同时，在好氧的情况下，大量有机污染物也同时得到有效的去除。污水从生化

系统进入二沉池，在二沉池内进行固液分离。经二沉池固液分离后，污水进入高效

沉淀池和深床滤池过滤，再经紫外消毒达到一级 A 排放标准要求，最后排入练江。

生物处理及化学除磷产生的剩余污泥，通过剩余污泥泵提升至脱水机房内，经

浓缩脱水一体机进行脱水后，泥饼含水率达到要求后外运处理。其工艺流程图如下：



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

46

图 10 歙县城市污水处理厂工艺流程示意图

歙县城市污水处理厂位于歙县徽城镇渔梁村三街村，古巷口的山谷处，主要接

纳歙县老城区及新城区生活污水和工业企业废水，包括歙县经济开发区、循环经济

园区及黄山金仕特种纸业有限公司废水。根据项目所在区域的排水规划图可知，项

目产生的废水接入园区污水管网后，汇入歙县城市污水处理厂，排污途径满足项目

废水进入歙县城市污水处理厂处理的需求。

综上所述，本项目排放的废水接入歙县城市污水处理厂是可行的。

5、项目废水经处理前后主要污染物产生量、削减量和排放量

表 43 废水主要污染物产生量、消减量及排放量

单位：t/a
污染物

项 目
水量 SS NH3-N COD BOD5

动植

物油

粪大肠杆

菌

废

水

隔油隔渣

池/化粪

池+格栅+
混凝沉淀

+消毒

产生量

92776.75

11.13 2.78 27.83 13.92 2.78
3.0×107

个/L

削减量 7.79 0.41 8.35 5.57 1.67 /

排放量 3.34 2.37 19.48 8.35 1.11 4000 个/L



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

47

6、项目废水类别、污染物及治理设施、排放情况汇总

表 44 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 废水

COD、SS、
氨氮、

BOD、动植

物油、粪大

肠杆菌

歙县

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流量

稳定

TW0
01

综合污

水处理

站

格栅+
混凝沉

淀+消
毒

DW0
01

是
总排

口

表 45 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1
DW0
01

118.43
9800

29.880
2413

9.277675

城市

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

稳定

00:00~

24:00

歙县

城市

污水

处理

厂

COD 50
BOD 10
SS 10
氨氮 5（8）

动植物油 1
粪大肠杆

菌
1000个/L

表 46 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号
污

物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD
《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表

2“预处理标准”

250
BOD 100
SS 60
氨氮 /

动植物油 20
粪大肠杆菌 5000 个/L



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

48

表 47 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1 DW001

COD 50 0.0127 0.012 4.64 9.02
BOD 10 0.0025 0.0024 0.928 1.804
SS 10 0.0025 0.0024 0.928 1.804

氨氮 5（8）
0.0013

（0.0021）
0.0012

（0.0019）
0.464

（0.742）
0.902

（1.443）
动植物

油
1 0.0003 0.0002 0.093 0.181

粪大肠

杆菌
1000 个/L / / / /

全厂排放口

合计

COD 9.02
BOD 1.804
SS 1.804

氨氮
0.902

（1.443）
动植物油 0.181

粪大肠杆菌 /

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），结合本

项目具体的污染源排放问题，本评价提出项目运行期水环境监测计划如下：

表 48 环境监测计划及记录信息表

序

号

排

放

口

编

号

污染物

名称

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自动监测设

施的安装、

运行、维护

等相关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工监

测采样

方法及

个数

手工

监测

频次

手工测定

方法

1

DW
001

COD
自动

监测

总排

口
/ /

在线监

测仪

瞬时采

样（3 个

瞬时

样）

/ /

2 BOD5 手工 / / / /
1 次/
季度

稀释与接

种法

3 SS 手工 / / / /
1 次/
周

重量法

4 NH3-N 手工 / / / / /
纳氏分光

光度法

5
动植物

油
手工 / / / /

1 次/
季度

分光光度

法

6
粪大肠

杆菌
手工 / / / /

1 次/
月

多管发酵

法和滤膜

法

7 总余氯 手工 / / / / /
DPD分光

光度法



歙县人民医院医疗能力提升项目环境影响报告表

49

7、结论

本项目运营后排放污水 92776.75 吨/年，医疗废水、医护人员废水、后勤职工废

水经化粪池预处理后与餐饮废水（经隔油隔渣池预处理）、生物除臭废水一并进入

医院内污水处理站处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表

2“预处理标准”，符合排入城镇污水处理厂的接管要求，通过市政污水管道排入歙

县城市污水处理厂统一处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》